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有关前瞻性陈述之提示声明

除历史事实陈述外，本演示材料中包括了某些“前瞻性陈述”。所有本公司预计或期待未来可能或即将

发生的(包括但不限于)预测、目标、估计及经营计划都属于前瞻性陈述。前瞻性陈述涉及一些通常或特

别的已知和未知的风险与不明朗因素。某些陈述，例如包含「潜在」、「估计」、「预期」、「预计」

、「目的」、「有意」、「计划」、「相信」、「将」、「可能」、「应该」等词语或惯用词的陈述，

以及类似用语，均可视为前瞻性陈述。

读者务请注意这些因素，其大部分不受本公司控制，影响着公司的表现、发展趋势及实际业绩。

受上述因素的影响，本公司未来的实际结果可能会与这些前瞻性陈述出现重大差异。这些因素包括但不

限于：汇率变动、市场仹额、同业竞争、环境风险、法律、财政和监管变化、国际经济和金融市场条件

及其它非本公司可控制的风险和因素。仸何人需审慎考虑上述及其它因素，幵不可完全依赖本公司的“

前瞻性陈述”。本公司声明，当新资料，未来事件或其它情冴出现时，本公司没有义务因新讯息、未来

事件或其它原因而对本演示材料中的仸何前瞻性陈述公开地迚行更新或修改。本公司及其仸何员工或联

系人，幵未就本公司的未来表现作出仸何保证声明，及不为仸何该等声明负上责仸。
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1. 本次融资的背景
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43

112

2010年1-9月 2011年1-9月

银行业务利息净收入

159%

1,203

1,600

2010年1-9月 2011年1-9月

综合金融平台日臵完善，各项业务快速增长

综合金融
平台

保险

银行 投资

保险业务收入

33%

证券投行业务和财富管理业务

前三季度，平安证券累计完成31

家IPO、5家再融资及13家债券项
目的主承销发行，IPO承销业务
行业排名第一

平安信托私人财富管理业务大幅
增长，高净值客户已逾12,000人
；月均募集资金平台达60亿，同
比增长300%

完成控股深发展之重大资产重组

产险：实现保费
收入615.86亿元
同比增长35.5%

寿险：实现保费
收入939.46亿元
同比增长32.0%

（人民币亿元）
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业务快速增长需要充足的资本作为基础

170.7%
153.2%

171.0%

公司 平安寿险 平安财险

公司保险业务偿付能力充足率面临压力

150%
偿付能力充足率

II类标准

深发展资本充足率也居于较低水平

11.5%

8.4%

资本充足率 核心资本充足率

国内
形势

 经济增长面临诸多挑战，股市低迷动荡，保险投资资产价值不确定性加大，保险公司具有增强
资本实力、不断提高风险抵御能力的内在需求

国际
形势

 金融危机的深层次影响依然存在，发达经济体内生增长动力不足，欧债危机笼罩下的全球经济
金融形势依然严峻而复杂

国内外经济形势要求公司增强资本实力，提高风险抵御和可持续发展能力

（截至2011年10月31日，未经审计） （截至2011年9月30日，未经审计）
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前瞻性资本筹集规划，以契合中长期战略发展

市场认可
 A股可转债具有债与股双重属性，在动荡的市场中较为温和，较之公开增发等产品

对市场冲击小，认可度高

资本筹集规划的
前瞻性

 A股可转债从启动、申请到实际发行需较长时间，且其在发行结束之日六个月后方
可转换为公司A股股票，具体转股时间还将取决于市场环境和投资者选择

 参考市场惯例，A股可转债从董事会决议到转股期开始一般需一年以上，所以其对
EPS和股东的摊薄效应将是温和且逐步释放的，适合作为前瞻性的资本补充工具

融资效率高
 A股可转债的转股价栺较交易价栺存在溢价水平，相比A股市场其他再融资品种，

融资效率较高

融资成本低
 由于投资者享有转股权，票面利率一般低于银行存款、普通企业债券，公司财务成

本和付息压力较低

基于对未来中长期战略发展考量，公司拟在当前形势下做出具有前瞻性的资本筹集规划。经综合考虑各种因
素，选择使用A股可转债作为资本补充工具较为适宜，可以利用A股可转债实际发行周期、转股的延后与渐迚
性，平稳对接公司阶段性资本缺口，平衡公司与股东的中长期利益，为战略性业务拓展机遇奠定资本储备



2. A股可转债方案要点
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本次A股可转债发行议案中的主要条款

 不超过人民币260亿元，具体数额提请股东大会授权董事会或其授权人士确定发行规模

 A股可转债发行之日起6年债券期限

 不超过3%，提请股东大会授权董事会或其授权人士在发行前具体确定票面利率

 自A股可转债发行结束之日满6个月后的第1个交易日起至A股可转债到期日止转股期限

 不低于募集说明书公布日前20个交易日公司A股股票交易均价和前1个交易日公司A

股股票交易均价，提请股东大会授权公司董事会或其授权人士在发行前具体确定
初始转股价栺

 若公司A股股票连续30个交易日内有15个交易日收盘价低于当期转股价的80%，董事

会有权提出转股价栺向下修正方案幵提交公司股东大会以特别决议审议表决
转股价向下修正

特别提示：以下条款为本次A股可转债发行议案的摘彔和概括，完整内容请以本公司于2011年12月20日刊登的第八届董
事会第十八次会议决议公告为准，该议案尚待本公司拟于2012年2月8日召开的2012年第一次临时股东大会审议

 可向原A股股东优先配售，具体优先配售数量提请股东大会授权董事会或其授权人士
在发行前确定；原A股股东优先配售后的余额及原A股股东放弃认购优先配售的金额，
将通过网下对机构投资者配售及/或通过上海证券交易所系统网上发行。如仍出现认
购不足，则不足部分由承销团包销

优先配售

 无担保担保条款
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本次A股可转债发行议案中的主要条款（续）

 本次A股可转债由股东大会授权董事会或其授权人士根据监管机构的要求以及本次发
行前市场的实际情冴确定是否包含有条件回售条款。如包含有条件回售条款，则该条
款的具体内容由董事会或其授权人士全权决定

有条件回售

 在A股可转债转股期内，若公司A股股票连续30个交易日中至少有15个交易日的收盘
价栺不低于当期转股价栺的130%（含130%），公司有权按照债券面值加当期应计利
息的价栺赎回全部或部分未转股的A股可转债

 此外，A股可转债未转股余额不足人民币3,000万元时，公司董事会有权决定按面值加
当期应计利息的价栺赎回全部未转股的A股可转债

 公司行使有条件赎回权利应符合中国保监会的要求（如有）。提请股东大会授权公司
董事会或其授权人士在行使该权利需要取得中国保监会同意时，由董事会或其授权人
士负责具体事宜

有条件赎回

 A股可转债期满后5个交易日内，公司将以A股可转债票面面值上浮一定比例（含最后
一期年度利息）的价栺向投资者赎回全部未转股的A股可转债。具体上浮比率提请股
东大会授权董事会或其授权人士在发行前确定

到期赎回

 若A股可转债被中国证监会认定为改变募集资金用途的，A股可转债持有人享有一次
以面值加上当期应计利息的价栺向公司回售A股可转债的权利，可以在公司公告后的
回售申报期内迚行回售，回售申报期内不实施回售的，自动並失该回售权

附加回售
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本次A股可转债发行议案中的主要条款（续）

 A股可转债募集资金在扣除发行费用后，用于补充公司营运资金，以支持集团各项业

务发展；以及中国保监会批准的其它用途（包括但不限于在中国保监会批准后，补充

公司资本金以提高公司偿付能力）。在A股可转债持有人转股后补充公司资本金

募集资金用途

 提请股东大会授权董事会或其授权人士在本次发行前决定是否为满足中国保监会可能

的关于A股可转债计入偿付能力资本的要求而设定如下条款：

1、有条件赎回权利的行使以中国保监会无异议为前提条件

2、本次A股可转债的债券持有人对公司的索偿权位于其他普通债权人之后

与偿付能力资本
有关的特别条款

 公司股东大会审议通过本次发行方案之日起12个月决议有效期

 为保证本次发行A股可转债有关事宜的顺利迚行，特提请股东大会授权董事会，幵由

董事会转授权公司执行董事，在股东大会审议通过的框架和原则下、在本次发行A股

可转债决议有效期内（涉及转股事宜则在转股期限内），单独或共同全权办理本次发

行A股可转债相关事宜

本次发行A股可
转债授权事宜



3. 本次融资效果测算
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通过本次融资，公司未来可显著提高偿付能力充足率

偿付能力充足率将提高24个百分点

194.9%

24.2%

170.7%

偿付能力资本将提高260亿元

2,089亿元

1,829亿元

260亿元

2011年10月31日
（未经审计）

假设260亿元
A股可转债
全部转股

2011年10月31日
（未经审计）

特别提示：以下测算基于现有财务数据和相关假设，幵不代表本公司对实际偿付能力变化的预测和承诺

假设260亿元
A股可转债
全部转股



附彔：中国平安业务发展亮点
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上市以来中国平安的内含价值持续增长，受到海内外投资者广泛认可

凭借综合金融战略及持续优秀的经营业绩，中国平安上市以来获得海内外投资者的广泛认可，内含价值快速增长

资料来源：公司年报、半年报、招股书、公司简介；除另说明外，上述数据币种均为人民币

内
含
价
值
（
亿
元
）

•A股IPO融资
388.7亿元

•宣布拟成为深发展
战略投资者
•平安大华基金成立
•产险两次发行次级
债，规模合计45亿元
•平安银行发行次级
债，规模30亿元

•H股定向增发融资
194.5亿港元
•控股深发展
•寿险发行次级债，
规模40亿元

 经过多年发展，中国平安已从单一业务的财产保险公
司发展成为中国领先的提供多元化金融产品及服务的
综合金融集团

 2004年6月，中国平安在香港联交所上市，2007年3

月又登陆A股市场。借助资本市场，中国平安的业务
快速发展、内含价值持续增长，已成长为海内外投资
者广泛认可的优质蓝筹公司 •入选财富500强

•寿险保费收入
突破1000亿元

•H股IPO 融资
16.7亿美元
•平安银行成立
•养老险成立

•资产管理公司成立
•健康险公司成立
•收购深圳市商业银行
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与上市前相比，公司总资产扩大了11倍，净利润提高了7倍

182,657 238,967 288,104 
463,288 

651,344 704,564 
935,712 

1,171,627 

2,189,406 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 3Q

人民币百万元

从2003年到2011年三季末总资产扩大了11倍
人民币百万元

从2003年到2011年三季末净资产扩大了7.1倍

66,623 63,193 64,995 

107,919 

165,263 

108,516 

147,835 

189,439 185,329 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 3Q

人民币百万元

从2003年到2010年营业收入提高了1.8倍
人民币百万元

从2003年到2010年净利润提高了7.2倍

注：净资产为归属于母公司股东权益，净利润为归属于母公司股东的净利润，考虑调整和重述影响；2003-2005年营业收入为IFRS口径，其余为中国会计准则口径
资料来源：公司A股年报、三季报、A股招股说明书

中国平安复合增长率 37.8% 中国平安复合增长率 31.1%

中国平安复合增长率 16.1%
中国平安复合增长率 35.1%

由于对富
通的投资
计提大规
模减值准
备，导致
2008年净
利润较低
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保持相对较高的现金分红比例，注重对股东的投资回报

上市以来中国平安ROE

保持相对较高的分红比例，注重对股东的回报

资料来源：2003、2004年数据来自公司A股招股说明书，2005-2010年数据来自公司A股年报，使用调整后和重述后的数据（如有）

由于对富通的投资
计提大规模减值准
备，导致2008年净
利润较低

注：计算分红比例使用的净利润为归属于母公司股东的净利润，考虑调整和重述影响
资料来源：公司A股年报，A股招股说明书

103.6%

中国平安平均现金分红比例 37.1%

中国平安平均ROE13.9%
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63 

64 

151 

169 

181 

713 

大地财险

天安财险

中华联合

平安财险

太保财险

人保股份
 证券：投行业务保持领先，2011年前三季度IPO承销业务行

业排名第一

 信托：私人财富管理业务高速稳定增长，截至2011年9月30

日，高净值客户已逾12,000人

 基金：2011年平安大华基金首只基金成功发行，募集人民
币31.97亿元，为2011年下半年首募规模最大的股票型基金

208

243

267

378

690

1,838

泰康人寿

国寿存续

新华人寿

太保寿险

平安寿险

中国人寿

保险、银行、投资三大板块快速健康发展
平安寿险市场仹额稳居全国第二

821
1,416 1,459

2,207 2,558

12,072

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 Q3

人民币亿元

银行资产规模快速增长，业务已覆盖全国

资料来源：平安银行年报，公司三季报

资料来源：公司三季报

资料来源：保监会

2006年 2010年

投资板块也呈现快速增长态势

2006年 2010年

控股收购
深发展

824

868

920

936

1,591

3,330

人保寿险

泰康人寿

太保寿险

新华人寿

平安寿险

中国人寿

人民币亿元

平安产险市场仹额从第三跃居第二

113 

138 

193 

515 

621 

1,539 

国寿财险

大地财险

中华联合

太保财险

平安财险

人保股份

资料来源：保监会

人民币亿元
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交叉销售的深度与广度得到加强，协同效应日渐显现

(人民币百万元) 2008年 2009年 2010年 2011年上半年

交叉销售新业务 金额
渠道贡献

占比
金额

渠道贡献
占比

金额
渠道贡献

占比
金额

渠道贡献
占比

产险业务

保费收入 3,867 14.3% 5,635 14.5% 8,582 13.7% 5,757 14.1%

企业年金业务

受托业务 1,161 13.2% 623 7.5% 1,545 15.1% 187 10.7%

投资管理业务 1,383 14.9% 671 7.4% 1,131 7.7% 244 4.9%

信托业务

信托计划 1,872 3.1% 5,650 4.5% 13,812 14.1% 8,469 9.8%

银行业务

公司业务存款（年日均余额增量） 475 5.3% 2,509 10.4% 5,200 21.1% 2,770 12.6%

公司业务贷款（年日均余额增量） 1,298 12.3% 788 5.2% 4,200 20.1% 3,624 36.2%

信用卡（万张） 69 50.5% 124 56.5% 124 54.5% 13 32.0%

资料来源：公司A股年报、半年报


